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Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstváfl-tér I.
Egyes szám ok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

Virág Benedek és Ányos Pál emlékezete.
Á jelen fája, a jövő virága, gyümölcse 

a múltból nyeri életét és viruiását. Ha jó 
talajai választottunk számára, az üde vi
rág, a nemes gyümölcs nem maradhat cl.

Önkéntelenül, számitó akarat ellenére 
nagy kilmtásu ünnep lett a vasárnapi An
nak a két egyszerű köntösű Pálos-rendi 
szerzetesnek emlékezete nagyszerű hatás
sal van a jelenre. Mindkettő az elnyomás, 
a nemzeti lélek tospedésének szomorú 
korszakában szólott nemzetéhez. 8 ma, 
midőn a zsarnokság kigyóteste újra kemé
nyebben , hidegebben szorul nemzetünk 
testére — érezzük, hogy a hazafias szellem 
minden mozzanatára szükségünk van,hogy 
ébren tartsa, tüzelje, magas lánggal lobog
tassa a honszerelem tiszta érzeményét.

Büszkék és boldogok vagyunk, hogy 
Székesfehérvár egész közönsége kivette 
a maga részét a nemzet ékesszavu lanto
sainak ünnepléséből. Kgyütt lelkesedett a 
lelkesedökkel, együtt, ürült az örvende- 
zökkel s bátran elmondhatja, hogy vasár
nap oly ünnepet ült, a mely méltán irá
nyozta reája az egész ország tekintetét s

Székesfehérvár szab. kir. város tiszta és : 
fölemelő önérzettel tekinthet vissza a ma i 
gasztos ünnepélyre.

Az ünnepély lefolyásáról a következőket i 
| jelentjük : j
i A borongó idő, mely úgyszólván heteken !
j keresztül homályba takarta városunkat, egy két !
I napra szünetet tartott. Pénteken, szombaton, ra- 
I gyogó téli napsugárban gyönyörködtünk, a vasár :
I napi ünnepélyre nem mosolygott a kék ég, de 

távol tartotta tőle a könnyező felhőket, biz illett , 
i a bánatos lelkű Ányoshoz, a szomorú időkben i 

dalt zengő Virághoz.
A város ünnepi diszt öltött. Lobugőerdu ! 

ünnepelte a reggeli vonattal érkezőket. Alig volt 1 
ház, a mely ne akart volna tüntetni a város ! 
ürümünnepe mellett. A reggeli gyorsvonattal meg

; érkeztek Zichy Jenő gról, városunk országgy. '
: képviselője, a Magyar '1 mlományos Akadémia j 

képviseletében pedig dr. Békeji Rémig ciszt. r. j 
egyetemi tanár, történetiró, <Addziehcr Ignác, a : 
kitűnő orientalista, dr. Badies Ferenc, a kiváló ; 
irodalomtörténész, valamint dr. 11 'aldapfel János, ! 
az ( írszágos középiskolai tanáregyesület küldöttje. .

Az ünnepély fél 1 1 órakor a Szent István 
teremben kezdődött, a hol az. említetteken kivül ! 
ott voltak l 'ih'osy (iyula dr. kalocsai éisek, Zichy | 
Jenő gróf, Sziigyéuy-Marieh Júlia, Huszár Ágost 

i alispán, Harra'uck József polgármester, 1 ’ánnly ! 
j Károly dr. tankerületi főigazgató, Ihirőczy István j 
: törvényszéki elnök, I ’éticssy Jozsel a Vörösmarty- j 
; kör igazgatója, Turiáii József pénziigyigazgatú |

stb. Eljöttek továbbá Ányos Pál rokonai közül 
özvegy Ávyos Tivadarné szül. Kisfaludy Melánia,
' - i .ma és férje Slányt uuoii, Ányos Aliz

'urgl Pál s kivülük a város egész elő
kelősége.

Az ünnepély a Himnusz akkordjaival kez
dődött, a melyet a főgimnázium, a fűreáliskola 
és a kereskedelmi akadémia énekkara Kolb Cyp- 
rián félgimnáziumi tanár vezetése ■ tellett énekelt. 
Ezután Zichy Jenő gróf, városunk országgyű
lési képviselője lépett az szónoki emelvényre 
s általános figyelem közt hazafias érzületté)] át
hatott beszéobcn ünnepelte a két nagy költő 
emlékét. Majd Szakoly István felső keresk. isk. 
tanuló mely hatást keltve szavalta el Vörösmar- 
tynak Em/e Benedekhez irt szép költeményét. 
Koronáit Károly förcálisk. tanuló Bán Aladár 
Anyás / ‘ál cinül alkalmi költeményét szavalta el 
nemes hévvel. Majd dr. C za fity  László lögiinn. 
tanár nagyszabású felolvasása következett Virág 
és Ányos haza fiús kől/észelc dininél. Nagy mű
vészettel, nemes lelkesedéssel mélyedt a két költő 
lelki világába, a kik azon időben nemzetüknek 
világitó szüvétnekei voltak a nemzeti szellem ápo
lásában, az elnyomás szomorú korszakában való 
ellenállásban. Áz igazán becses irodalmi essayt 
a közönség mindvégig szives figyelemmel hall
gatta. A leiolvasást Csiiua Jenő iogimn. tanuló 
szavalata követte, a ki Világ Benedek Székesfe- 
héivár nemességéhez eimü költeményét adta éléi 
nagy hatással. Végül a Szózat következett s be- 
záita az ünnepély első részét.

Az ünnepély másik része, az emléktábla
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A költő becsülete és honszerelme.
Irta és a sz.-fehérvári Vúnismarly-kiirben Vörösm arty Mihály 

születésének 105. évfordulóján felolvasta :

REGÖCZI (EXNER) GYŐZŐ.

V ege.)

Az támadta meg, akinek legnagyobb jólte- 
vője, atyai barátja volt. Azt á művészeiét fordí
totta ellene, a melynek legnagyobb hivatottságu 
művelőjéül éppen ő ismerte föl az ifjút. Petőfi 
irt ellene költeményt, olyan fellengő hévvel, a 
milyenre csak ő volt képes. < Uyan fájdalmasan 
támadót, a milyen csak tőle telt. Az egyik nagy 
költő pálcát tört a másik nagy költő fölött; az 
egyik nagy hazafi elitélte a másik nagy hazafit.

Vörösmarty prózában felelt neki, mindössze j 
egy epigrammát csatolt a prózához. Sértette a 
meg nem érdemelt Ítélkezés, a melyet nem mél
tóság nélkül és határozottan utasított v issza. Vá
laszát oktató tanácsosai fűszerezte meg. Ezt vi
szont Petőfi nem hagyt.a szó nélkül. Vörösmarty j 
végül megbízott abban, hogy az idő majd Ítélni 
fog közöttük.

Ez be is következett; az utókor higgadtan, 
tárgyilag Ítélt. Vörösmarty nem volt vétkes poli
tikus, de Petőfit se lehet gyarlónak, könnyelmű
nek mondani. Vörösmarty elveit soha sem tagadta 
meg, Petőfi a magáéit rajongóan követte. Ebben 
a se jobbra, se balra nem néző következetesség
ben nem mérlegelt, hanem vagy égig magasztalt, 
vagy pokolra kárhoztatott. Összezördült Tompá
val is, Jókaival is és ne rajta múlt, hanem csak 
Aranynak a szelídségén, hogy vele is törésre nem 
jutott.

! A mi a mai vakságot is fölidézte, akkor is
- a magyar vezényszó volt a kérdés. Vörösmarty 
j a helyzet szerint egyelőre megalkuvó többséggel 
j  szavazott, de nem minden habozás nélkül. Ez a 
| habozás igen érthető egy lelkiisineictesen latol- 
| gató honfinál oly ügyben, u melynek (éjieméinél, 

beválását ki se' jósolhatja meg biztosan. A föelvek 
mindig egyszerűek és nem volna bonyodalmas 
nehézség, ha az emberek természetesen alkal
maznák. De menny it szoktak erőszakosan össze
zavarni ellenére a természetesnek I Es arát a nép 
adja meg, melynek bekövetkezendő botsán Vörös
marty is mély aggodalommal tűnődött el. \ at.-c 
annál egyszerűbb igazság, mint az enibei iianak 
az a természetes kívánalma, hogy Istenéhez anya
nyelv én imádkozhassek ? És éppen igy nincsen-e 
ahhoz joga, hogy, midőn szembe vezetik a lta- 
lállal, ezt is a maga nyelven adjak értésere ? 
Láttunk hadseregeket, a melyek hazájuk nyelvén 
csodákat műveltek; de nem ismét ütik ra példát, 
hogy idegen parancsszón ugyan ilyenre buzduitak 
volna.

A ki nem helyesen ítél, az meglakol érte, 
akár egyes, akár nemzet. Nem egy nagyhangú 
foholaküdott tekintélyről lett nyilvánvaló utólag, 
hogy az bizony csak üres hang volt. A mi pedig 
idejében nem enged, az később törik.

Ki használt többet a hazának: a bölcs-e mér
sékletével, vagy az elszánt, a ki a dolgok folyá
sába egyszerre belevág teljes erejével: A mi ha
zánknak szüksége volt mind a kettőre. És, a 
mint nem lehet megmondani, költőnek ki volt 
nagyobb? úgy azt se', hogy kinek a hazához 
való szerelme volt nagyobb: Végig tekinthetünk 
egész életükön és külön egy-egy fenséges jellem 
tárul elénk, de a hazáért egyaránt minden áldo
zatra kész. Költészetükben a báj és erő, a mű
vészet tökéletessége a magyarság győzelmét hir
deti. Nem is lehetett az másképen, mint, hogy e

j két fenköh lélek ismét összhangba olvadt. Petőfi" 
nek éreznie kellett, hogy hazafisága nem tisztább 

. a Vorosmartyénál, csak az ut és mód, a melye11 
célt akar érni, részben más, mint az övé. Vörös
marty se' tudott haragudni az iljura, a ki szent 
úgy nevében taniadta ót meg, midőn ltevülö vére 

j szerint a higgadtabb fétiiul nem értette. Vörüs- 
I inartynak, mint politikusit'k, Deák volt íi legben- 
| sobb barátja; de, mint kohót, kihez se‘. fűzte 
j inegkupobb viszonya Petőfinél. Elveik csatája 
j olyan volt, hogy abból jellemük szeplőtelensége 

csak annal nyilvánvalóbbá lett.
A ntai kétséges idők és ama nagy kor kö

zött veszedelmesen sok a hasonlóság. Nekünk,
: magyaroknak, mindig megvolt az a súlyos bajunk,
: hogy egymást okoltuk, holott az idők járása ne
! hezült meg fölöttünk. De egy félszázadnál több 
| nem telhetik el anélkül, hogy a nép gundolkodá- 
! sat újabb irányok felé is ne terelje. A hit is, a 
; haza is megérzik a tömeg vezér-elveit. Yörös- 

marty és Petőfi egy hittel szolgálták Istent, a ha- 
| zát es az emberiséget. Lehct-e ennél szebb poli- 
! tikai progratnm ? Vegy ünk példát tőlük, értsünk 
! velük ebben egyet és akkor a módokra, a rész- 
j letekre nézve ám különbözzünk : a válság a tno- 
; dern észjárás mentén sein ülhet ki e nemzet 
- számára balul.

Hazánk ezredéves fönállásának az évében 
bocsátottam ki egy költeményt, a mely \  orös- 
marlyt és korát jellemzi.

A nagy válságot a beteg kiállta,
A let jogát kivívta emberül ;
Kibékült már a nemzet és királya,
Hazánkra végre enyhébb nap derül.

így mondta ezt akkor az én költeményem i 
Akkor igy is volt. Adja a jó Isten, hogy most. 
is úgy legyen !

Mai lapunk 4  oldal.
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leleplezése a cisztercita rendház Nádor-utczai 
részén történt. Vörösmarty emléktáblája előtt egy 
hatalmas, nemzeti szmü drapériával bevont emel
vény állott s a nagy költő emléktáblája mellett 
jobbról-balról egy-egy fehér lepel két táblát bon
tott. A közönség födetlen fővel végighallgatta a 
Himnuszt, mely után Zalai Mihály főgimn. igaz
gató hatalmas alakja jelent meg a szónoki emel
vényen. Az ünnepély keretéhez mert rövid, de 
lelkes szavakkal jellemezte a nagy számmal egy- 
begyült közönség előtt az ünnepély jelentőseget, 
a két nagy költő szerepét városunkban s irodal
munk történetében. Beszéde közben lehullt a lepel 
a két tábláról s a közönség ajkairól a megle
petés kiáltása lebbent el, midőn a nemes ízléssel 
készített emléktáblákat, a fehér, magyar stylu ke 
retbe foglalt fekete lapot szemlélte. Valóban 
büszkeséggel töltötte el lelkünket, mikor láttuk, 
hogy városunk újra egy kedves és tiszteletre 
méltó emlékkel gyarapodott. A mű Havranek 
Antal szobrászt dicséri.

Az emléktábla felírásai a következők:

Jobbról:
K házban élt, nevelt és lelkesített a magyar nemzet 

fájdalmas szavú költője :

Á N Y O S  P Á L
Pálos-rendi tanár.

17K2— 1784.

Isten szelíd szolgái m ind  a kelten;
Szivekben hit és szeretet honol 
S  a telkük mégis más-más térbe szállong, 
M időn epesztön sóhajtoz, dalol . . .
A  homlokot egy-cgy múzsa csókja erte 
S  mi más a vágy, mely dalnokát kisérte . . •

/I csengő húrból rejtelmes határig  
Küldik dobogó keblük ó h a já t;
Derűt, fényt, lángot visz szánván a: egyik,
A másik gyászos, síró éjszakai.
Amaz tündöklő napsugárral szállá,
Emezt vezérlé s ir  s hala! homálya.

éj szét fosztó kárpitján  keresztül 
Ulv haditan szebb létre támadd 
Virág Benedek lángoló dalára 
,4 honszeretet hajual-csillaga.
.4- ó tüzes, harsány ébresztőjére 
Bezsdiit, fo rrong  százezrek szittya l'ere.

Versenyt a büszke fejedelmi sassal 
Csattog villogó szárnyú szózata.
Viszhangzik tőle az ég boltozatja.
Megindul, ébred a m agyar haza.
Hatalmas p a jzsunk  minden ármány ellen: 
Feltúrna,tuti az igaz, ,,si szellem.

,1 nemzet lelke hun orkudik, rirraszl 
Szikrázó nappal s felhős , jszaha.
Mi,hm a holdnak bágyadt mosolyára 
Halkan nyílik a cella ablaka . . .

Balról:
K házban élt, nevelt és lelkesített a magyar nemzet 

tüzeslelkii ébresztője :

V I R Á G  B E N E D E K
Pálos-rendi tanár.

17H0—171)7.

Ezután Vigyázó Imre kulturfőmérnök daliás 
szép termete tűnt fel a szószéken. Gyönyörköd
tünk a gyönyörű diszmagyar öltözetben, a mely
ről újra szívesen bevallottak, hogy a világ leg
szebb diszöltözeic. A mi távol messzeségben 
(Münchenben) élő, ekesszavu poétánknak gyönyö
rűséges költeményét szavalta, a ki újra megmu
tatta, a mit már annyiszor elmondottunk róla, 
hogy Isten áldotta tehetség, a ki oly szépen, a 
szivet-lelket átjáró annyi gyönyörűséggel tud ben
nünket elbájolni, a melyért újra és újra csak há
lára kötelez le bennünket. S a szép szavalat 
méltó volt a szép költeményhez.

A honfi méla buját, a kesergést, a szi
laj tüzet, a magával ragadó lelkesedést annyi erő 
vei tolmácsolta, hogy a közönség felmelegedni 
érezte szivét és rajongó lelkesedésének zajos él
jenzéssel és tapssal adott kifejezést. A szép köl
teményt egész terjedelmével itt adjuk :

Es nngjelen, kit annyi luske h p c :
Szegény Ányos Bal tm ,, haloiany kepe . . .

.4 langyos szellő andat^o hullámán 
Mi lagv. fajo a csalogány dala . . .
.4 felegekkel lassan tora rebb,n 
.1 néma ballal sa /’pa.U angyala . . .
.1: edes-bns hang . l / n e ' kesrigese.
.-I; est, sillaglény könnyei lengése . . .

Fény es bum , orom es bú a szilnek 
Egyaránt nie/to, drága gyöngyei,
Eilr és hála nektek ott. a tiszta honban,
Kik nem szűntök e km, sel orzeui.
Szebben ragyogjon telketek sugara 
Emlékezésünk eltelő , sokjára.

Végül a Szódat következett, a melyet a kö
zönség újra födetlen fővel hallgatott végig.

Délután 2 órakor ünnepi lakomára gyűlt 
egybe a közönség a Szent István teremben. A 
lakomát Cservenyi bácsi szolgáltatta, még pedig 

- mint rendesen - telje s megelégedésre. Az 
első felköszüntőt Zichy Jenő gróf, városunk or- 
szággy. képviselője mondotta a vendégekre, kik 
ünnepélyünk fényét emelték. Goldzichcr Ignác 
elhárította a vendég kifejezést, mert Békefi drt a 
ciszterci renddel való összeköttetése őt és Badics

Emlékezés.
M ajd három emberöltő tat volán at 
Vjult erővel küzdve tor a fény 
Két s ir  mélyéből fe l  a magas égig 
Őrtüzet gyú jtva  szentelt mezején.
Emlékezés, te múlt idők sugara.
Vezess dicsőink áldott, szent nyomara.

Hús völgy ólén, vs tölgyek sűrűjéből 
Komor kolostor nagy harangja szol . . .
Kong-bong a harang . . . Dereng, csillan, sugárzik  
A szentély íves ablakjaiból . . .
Libben a hitig, rezzen az I ’r oltára 
.4; orgona titokzatos szarara . . .

.4 tomjénillat hoszin jellegével 
Magasba száll a halk, buzgó ima 
Két i fjú  pálos szerzetes a jka ro l:
,  l ’dvozlegy tenger ékes Csillaga" . . .
S  a szárnyaló bűvös, magasztos ének 
Csodás visszhangja mámoros sziveitek.

K i mondhatna meg e nagy pillanatban,
Kozclb melyik lialla az Cr szaval.
Midőn keblet hő mennyei gyönyörnek 
Égből sugárzó lénye hatja at . . . 
á í  áhítatnak tisztító tuzeben.
Lelkűk az Ü szent trónja közelében.

K i kutatna, melyik ludasabb, botcsebb,
Midőn szólásra nyílnak ajkaik . . . 
l m ’ tanítványok virágkoszoruja 
Eled, v iru l szavuktól mai napig.
A mit a mester hon uhajta. vára:
Dnsabb, dicsőbb Ion a haza oltára.

Ferencet pedig, mint a város szülötteit fűzik 
széttéphetlcn szálak Székesfehérvárhoz. A lokál
patriotizmus keretében Havranek József polgár
mestert s a város közönségét éltette. l)r. Várnái 
Károly kir. főigazgató a Vörösmarty kör megbí
zásából nagyon meleg és nagyon szép szavakkal 
dr. Városy Gyula püspököt, illetőleg kalocsai ér
seket köszöntötte fel. Badics Ferenc Zichy Jenő 
grófot, a nemzeti eszme fáradhatlan harcosát él
tette. Dr. Békefi Kernig pedig egy nagyon értékes 
és élvezetes beszéd kíséretében, a melyben mint 
kiváló történész nagyon sok érdekes és ismeret
len vonást elevenített fel városunk történetéből 
— a tanári kart üdvözölte. Waldapfd János az 
ünnepély kezdeményezőit és rendezőit — a kik 
közül mi dr. Rciszcr ( )ttót, az eszme megpendi- 
tőjét és a fáradhatlan dr. Lauschmanu Gyulát 
az egész ünnepély előkészítőjét mozgatóját és 
lelkét ünnepeljük - eltette. Havranek József a 
vendégeket, dr. Vértcssy József viszont a szerep
lőket éltette. Végül az üdvözlő sürgönyöket ol
vasták fel.

A lakomán résztvettek :
Badits Ferenc, Báró Jenő, dr. Békefi Rémig, 

dr. Bierbauer Viktor, Bükéi Ferenc, Brünner 
János, dr. Czapáry László, Dieballa György, dr. 
Faludi Miksa, dr. Fanta Adóit, Farkas Antali dr. 
Fiáth György, Fittler Béla, Gánóczy Flóris, dr. 
Goldzieher Ignác, Havranek Antal, Havranek Jó
zsef, Huszár Ágost, Hübner Károly, Kalteiecker 
Márton, dr. Kapossy Endre, Kelemen Béla, Kele
men Gyula, Kenessey Gyula, dr. Klautz György,

Klökner József, Kovács József, Kovács A. Sándor, 
Kovács Károly, Köhler József, Kubik János, dr. 
Lauschmann Gyula, Lindermann Antal, dr. Lőwy 
Károly, Mattesz Mihály, Nagy Ignáe, T. Nagy 
József, Nagy Zsigmond, ifj. Németh István, 
Pausch Rafael, Pfinn István, Rauscher Béla, Ré
vész Mihálv, Kéé István, dr. Reichardt Tamás, 
Reiszer Ottó, dr. Révy Ferenc, dr. Saára Gyula, 
Say Ferenc, Stuller József, dr. Szabady József, 
Szepesi Géza, Szirbek József, Tóth Artúr, id. 
Túri Antal, Turián József, dr.'Vargha Daniján, 
dr. Várady Károly, Vértess József, dr. Vértessy 
Géza, Vértessy József, Vigyázó Imre, dr. Wald- 
apfel János, Weitzendorfer Nándor, Wertheim 
Ármin, Wertheim Pál, Winkler Nándor, gróf 
Zichy Jenő és Zoltán Ödön.

Közgyűlés a vármegyénél.
Egy régebbi közgyűlési határozat alapján, 

hogy mindaddig ming törvénytelen állapot tart, 
a vármegye törvényhatósági bizottsága minden 
hó első hétfőjén közgyűlésre jön össze, rendkívüli 
közgyűlés volt folyó hó 4-én, hétfőn délelőtt a 
vármegye székházán. A közgyűlés lefolyása fé
nyes bizonysága volt annak, hogy a régi korhadt 
rendszer immár megdőlt és képtelen többé talpra 
állni. A közigazgatási bizottság újraalakításánál a 
kilépő öt bizottsági tag helyébe, akik többé-ke- 
vésbbé a volt szabadelvű pártnak hívei, — a 
vármegyei egyesült ellenzék a maga embereit 
választotta be. A közgyűlés egyedüli politikai 
tárgyát a belügyi ügyvivő Kristóffy leirata képezte, 
amelyben is a vármegyének az adó és ujjoncok 
megtagadása ügyében hozott másodszor semmi
sítette meg. A vármegye törvényhatósága most 
is ragaszkodott előbbi határozatához és a minisz
ter megsemmisítő határozatát tudomásul nem 
veszi. Ezután már cs ik a vármegyei tisztviselők 
felfüggesztése és az állami dotáció megvonása 
küvetkezhetik, amit Kristóffy ur feltétlenül alkal
mazni fog a renitenskedő vármegyével szemben.

A közgyűlés lefolyásáról tudósításunk a 
következő:

Báró Fiáth Pál főispán pontban 1U órakor 
nyitotta meg a közgyűlést, csekély számú bizott
sági tag jelenlétében. Alig azonban, hogy befe
jezte megnyitó beszédét, bevonultak az egyesült 
ellenzék emberei, akik ezideig a folyosón ta
nácskoztak.

A tárgysorozat első pontját a közigazgatási 
bizottság újraalakítása képezte, miu'án öt bizott
sági tagnak, névszerint Gróf Cziráky Antal, dr, 
Szüts Andor, Vértessy József, Tallián Vilmos és 
Molnár Bélának lejárt a mandátuma. A szavazat
szedő bizottságba báró Manndorf Géza elnöklete 
mellett Alatta Árpád és Balassa Gyula küldettek 
ki. A bizottság jegyzője Szabó István volt.

Jó félóráig tartott a szavazatok összeolva
sása. Előrelátható ' volt, hogy az ellenzék helyt 
áll a maga emberei mellett, az eredmény azon
ban mégis meglepő volt. A régi tagok mind ki
buktak, alig kaptak pár szavazatot, mig az ellen
zék vdzérei nagy szótöbbséggel kerültek ki a 
választásból. Megválasztattak Csontos Andor 90, 
Gyapay Pál 94, dr. Horváth Gyula 88, gróf Zichy 
Aladár 80, bicskei Rosenfeld Henrik 02 szava
zattal. Szavazatot kaptak még: gróf Cziráky An
tal 29, dr. Szüts Andor 29, gróf Széchenyi Viktor 
12, \erte_ssy József 22, Molnár Béla 25, Kosi 
Miklós 17, Kenessey Gyula 4, Tallián Vilmos 5, 
Grünfeld Ignác 1, báró Manndorl'f Géza 1.

Az igazoló választmány 1900-ik évre a kö
vetkezőleg alakult meg. Az állandó választmány 
eiőterjesztés're megválasztattak: Huszár Ágost 
alispán, Kenessey Lajos, dr. Szüts Andor, Vér
tessy József, dr. Burchard-Bélavárv Rezső. A fő
ispán által kinevezlettek: Verebf Végh István, 
Dettrich Zsigmond, Molnár Béla, Mayer Károly.

Báró Bánffy Dezső és gr f Zichy Aladár 
köszönetét mondott a vármegye közönségének az 
október 0-ikán hozott közgyűlési határozatért 
amely szerint az egyesült ellenzék vezérférfiai 
jegyzőkönyvi kivonatban üdvözöltettek.

Szüts Artúr főjegyző bejelenti, hogy a vár
megyének az adó és ujjonc megtagadásra vonat-
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kozó határozatát a belügyminiszter megsem
misítette.

Gyapay Pál orsz. g\ ül. képviselő hazafias 
szép beszédben hivja fel a közgyűlést az előbbi 
határozat melletti állásfoglalásra. Szavait többször 
megszakította a meg-megujuló éljenzés és helyeslés.

Dr. Braun Lajos próbálkozik Gyapay Pál 
indítványa ellen szólani és azt indítványozta, hogy 
a községi pénztárok fogadják el az önként befi
zetett adókat.

Utána még Horváth Gyula dr. orsz. gyűl. 
képviselő szólalt fel, aki hozzájárult Gyapay in
dítványához és csak azon csodálkozik, hogy akadt 
valaki, aki a közgyűlés egyhangú hazafias meg
nyilatkozásával szembe mert helyezkedni.

Báró Fiálh Pál főispán kijelenti, hogy a 
közgyűlés Gyapay Pál indítványát elfogadja amely 
közgyűlési határozatot azonban ő megfelebbezni 
a belügyminiszterhez.

Több jelentéktelen tárgy elintézése után a 
közgyűlés délután fél 1 órakor véget ért.

U J D O  N S Á G O K .

— Népakadémia. Úgy volna jó,,ha a legény 
egyesület nagytermét mégegyszer akkorára lehetne 
bővíteni, hogy befogadhassa a Népakadémia ta
nulni és szórakozni vágyó közönségét. K. hó 3-án 
volt a jelen sorozat második előadása s máris 
csak szoronkodva fért el a .400 főnyi közönség. 
Ha ily arányban halad az érdeklődés, a vezető
ségnek más alkalmas helyről kell gondoskodnia.

A legutóbbi vasárnapon Bernit Nándor jog
hallgató foglalta cl az előadói széket s tartott egy 
mindvégig feszült érdeklődéssel hallgatott szabad 
előadást „A pogány magyarokról A A jeles tehet
ségű, szép reményekre jogosító ifjú előadó be
mutatta őseinket úgy külső megjelenésükben, 
mint belső lelkületűkben. A fősulyt ez utóbbira 
fektetve értekezett vallásukról, családi életükről, 
az adott szavuk szentül tartásáról. Nagy hatást 
keltettek azon kitérései, melyekben a régi magya
rok egyes erkölcsi kiválóságait, pársuzamba álli 
tolta a mai nemzedék gyatraságával. Az előadás 
tartalmi gazdagsága, nyelvbeli szépségei, ügyes 
fordulatai s befejezésének ódái szárnyalása szűnni 
alig akaró tapsot váltottak ki a hallgatóságból.

Az előadás után szebbnél-szebb szavalatok 
követkéz rk. Tolonlts Gy. Tóth K. örükszcp Előre 
c. költeményét adta elő mély érzéssel, szívbe kapó 
melegséggel. Barátosi Ferenc joghallgató Ábrányi 
Emil „A magyar nyelv“ cimü gyönyörű költe
ményével lépett fel. Valóban éreztük a magyar 
nyelv felülmúlhatatlan szépségét, zenei báját, ha
talmas erejét, mert mindezt érvényre emelte a 
szavaló imponáló tehetsége. Kuni is Gizella kis
asszonya, kit a műkedvelő szimelőadásokból mint 
kiváló tehetséget eddig is ismertünk, ez alkalom
mal a Levél cimü, kedves apróságot tartalmazó 
monológot adta elő bájos természetességgel, gya
korlott otthonossággal. A közönség hosszú taps
sal adózott a nyújtott élvezetért.

Vasárnap f. hó 10-én esti (i órakor Huszár 
Károly, a keresztény szocializmus egyik vezer- 
férfia tart előadást e címmel: Mit lett a keresz
ténység a társadalomért s mit várhatunk a szo
ciáldemokráciától '/

—  Rendkívüli közgyűlés a városnál. Székes
fehérvár szab. kir. város törvényhatósága f. évi 
december hó 7 én d. e. 9 órakor a városház 
nagytermében rendkívüli közgyűlést tart. Tárgy : 
Polgármester bemutatja a fejér- és tolnavármegyei 
helyi érdekű vasutak állami megvétele ellen szer
kesztett felterjesztését tárgyalás és elfogadás vé
gett. — Polgármester előterjesztése a visszatartott 
fogyasztási adók bérösszegének beszolgáltatására 
nézve érkezett ministeri rendeletről és ezzel kap
csolatban ugyan ezen ügyben a városi tanács 
véleményes előterjesztése. '

—  Felolvasás. A Magyar Mérnök és Építész 
egylet Budapesten szombaton egyetemes szakülést 
rendezett. A felolvasást Ereky Károly lapunk 
kitűnő munkatársa tartotta A külkereskedelem 
fontossága címen. A jobbára szakférfiakból álló 
hallgatóság nagy figyelemmel és elismeréssel ho
norálta a szép előadást.

—  Köszönetnyilvánítás. A szegénysorsu is
kolás gyermekek leuuházasa alkalmavai kegyesek 
voltak ajándékozni: Felmayer I. es ha: cég 1 
vég barahetot, Kari lstvánne urno 28 drb. lej
kendőt es 28 drb kötenykére való perkait, mely 
nemes teltükért a Jótékony Noegylet nevében 
h uas köszönetét mond ozv. msenbarth l erencné, 
a lelruhazasi bizottság dnóke.

— Halálozás. Szabó Aibinné, szül. Mi- 
heller Lenke eieienek 22-ik eveben boldog há
zasságának ó-ik havaban, hosszas szenvedés es 
vallásunk vigasztalasaink altat való ismelelt meg
erősítés után e ho 2-án este lu orakor vissza
adta ítju lelket Terunuujenek. A teher kopoisot 
a reszivevók onasi tömege kisene hétfőn d. u, 
fel 4 orakor az orok nyugalom hazajaba.

—  Koszorumegváitás. A boldogult Kis Ignác, 
a Felmayer gyár elárusító üzletének vezetője 
elhunyta alkaimabol a jótékony nőegylethez a 
következő adományok erkeztek: a Felmayer-gyár 
tisztviselői lő kor., Botics Lajos 10 kor., özvegy 
Kis Ignacne es gyermekei lu kor., a Triesti au. 
bizt. larsasag vezerügynoksege 25 korona. Mely 
adományokért halas köszönetét fejezi ki Kéé ist- 
vanne pénztáros.

—  Boykot. A budapesti nyomdászok vitézi 
tettre határoztak el magukat. Nem szedik azokat 
a lapokat, a melyek Kristófíy Jakab barátjukat 
s a svarcgelb politikát támadjak. Ma mar egesz 
sereg ellenzéki lap nem jelent meg. Hogy a di
csőség teljes legyen, a csöcselek revolverrel támad 
a megjelenő lapok szedői ellen. A rendőrség 
pihen, a kormány örül, Kristo Vészi Jóskával 
együtt dörzsöli a kezét, Becsben pedig bukfen
ceket hánynák a copfos németek. Majd meglátjuk, 
ki sir a vegén. Mi sehogyan sem akarjuk a lbr- 
rodalmat. (Jdafön -— úgy látszik — mindenáron 
akarják.

—  Ányos Pálról, egy csinos kis irodalom
történeti tanulmány jelent meg a napokban Szé
kesfehérvárott. Szerzője Kelemen Béla, fareális
kolai tanár. Városunk Virág és Ányos ünnepe 
különösen alkalmas arra, hogy benső örömünket 
fejezzük ki a szerzőnek ezen szép munkája al
kalmából, melynek lelkes hangja valóban méltó 
Ányos szelleméhez és a nagy nevű szerzőhöz. 
A tartalom nemes, az előadás előkelő, a felfogás 
tiszta. Szépen méltatja e kis (48. lap.j füzet Ányos 
irodalmi érdemeit, költői es hazafias nagyságát. 
E mii igazi nyeresége irodalomtörténetünknek, 
dísze az Ányos irodalomnak, és méltó büszkesége 
a szerzőnek, kinek nagy nemet Szótára mellett, 
e mü sem jelentéktelen. Nem a lapok számával, 
de a tartalom komolyságával és értékével hat. 
Melegen ajánljuk ifjúságunknak, az intézeteknek, 
de másnak is, aki Ányos költés: etevel kimerítően 
és mégis aránylag röviden és tisztán kíván fog
lalkozni. Mert valóban felemeli lelkünket és meg
hatja e mű, mely a kor viszony okkal is szépen 
megismertet. E szép kis művet el kellene olvasni 
mindenkinek, aki lelkesedik Ányos költői s haza
fiúi érdemeiért.

— Helyreigazítás. Lapunk legutóbbi szá
mában említettük, hogy Ö Szentsége X. Pius pápa 
Zichy Lujza grófnőt a jótékonyság terén kifejtett 
áldásos működéséért a Pro Ecclesia et Pontilice 
érdemrenddel tüntettn ki. így a dolog nem felel 
meg a valóságnak, a mennyiben a kitüntetést nem 
Zichy Lujza grófnő, hanem Zichy Lívia grófnő 
kapta. Zichy Lujza grófnőt (3 Szentsége régebben 
részesítette inár hasonló kitüntetésben.

—  Iparosok figyelmébe! A karácsonyi ipar
vásár intéző bizottsága felhívja az Iparos kör 
tagjait, hogy a vásáron részt venni óhajtók szán
dékukat legkésőbb f. hó 10-éig bejelentsék, mert 
későbbi bejelentések nem vétetnek figyelembe. A 
karácsonyi vásáron való részvétel a tagok részé
ről költséggel nem jár.

—  Meglopott vezérőrnagy. Tegnap reggelre 
Jámborffy Kálmán vezérőrnagy Budai-ut 1Ü sz. 
alatti lakásán tolvajok jártak, akik a verandáról 
támlásszékeket, ebédlőszékeket, szőnyegeket és 
egyéb értékes dolgokat loptak, n  rendőrség meg
indította a nyomozást, de a tetteseket ezideig nem 

sikerült kézrekeriteni.

— A rendőr éles szeme. A minapában tör
tént varosunkban. Komor, őszi est volt. A 
homályba borult Fazekas utcán egy uriforma alak 
sétálgat. Egyszerre az egyik ház hátsó helyisé
géből történetesen abból, a hol Erzsébet kir. 
hercegasszony lakik — valami különös zaj hal
latszik. A cselédleányok valami mulatságos ügyet 
intézték el. Az idegen megáll es fejét a falhoz 
közei tartva, hallgatózik. A távolból a félhomály
ból egyszerre egy rendőr alakja tűnik fel, a ki 
óvatosan közeledik feléje, mintha attól félne, 
hogy valahogyan elszalasztja. Egyszerre a vállára 
nyomja a kezét s erélyes, érces bariton hangon 
dörgi a fülébe :

- -  A törvény nevében! Kövessen.
A felelet egy nagy kérdés lett.
— Kicsoda maga ?

Én, én, N. N., schweizi állampolgár 
'  agyok- (Ennyit már megtanult édes hazai nyel
vünkből.)
„ rendőrnek fölvillant a szeme. Micsoda ? 

Egy ember, a ki schweizi ember és most Fehér
várra jön és a főhercegnő háza körül settenkedik ? 
Lucheni, Erzsébet királynénk gyilkosa is Schweiz- 
bán követte el pokoli merényletét. Az is setten
kedett, ez is kémlel, szimatol, a bejárást vizsgálja.

~  Előre a törvény nevében már sak azért is.
— De 1

Semmi d e ! — szólt a rend vitézi őre s 
a szemei oly veszedelmes fényben égtek, hogy 
Schweiz szülötte jobbnak látta azonnal letenni 
az ellenkezés fegyverzetét s vonulni a veszedel
mes kiséret előtt a városháza felé. A rend őre 
pedig valami csodálatos melegségét érzett a galopp
ban járó szive tájékán. Hogyne ! egy anarkistát, 
bombavatőt, egy gyilkos Luchenit fogott el, a ki 
az artatlan kir. főhercegnőre fente az éles gyilkos 
szerszámot. Es már érezte mellén az érdemke
reszteket, melylyel az ősz király maga fogja ki
tüntetni ; olvasta nevét, látta koszorúval övezett 
arcképét az újságokban, a ki egy cudar szégyen
től mentette meg városunkat s hazánkat.

Az áldozat pedig szomorú kétségbeeséssel 
haladt lova. Hiába tekintgetett szerteszét, egy 
árva lélek kevés, de annyi ismerője se volt a 
járókelők közt, sőt mintha hallotta volna a kár
örvendő megjegyzéseket:

— Ím e! egy gonosztevőt visznek a börtön 
leié ! . . .

így értek a színházhoz. Az áldozatnak egy 
gondolat villant meg a fejében. Odabent előadásra 
készülnek. Hátha itt van valamelyik rendőrkapi
tány, akivel immár barátságot kötött. Könyörögve 
fordult a mogorva tekintetű kísérőhöz, hogy leg
alább annyit tegyen meg, hogy hijja, vagy hivassa 
ki a rendőrség képviselőjét a ki igazolni fogja.

— Ahá ! szólt a rendőr szökni akar, 
üiügjct keres s még jobban melléje állott, hogy 
a szökés pillanatában izmos marokkal nyakon 
csíphesse. Intett az ott posztoló rendőrnek, hogy 
azonnal hivja ki a kapitány urat. Az beszól s 
megjelenik az ajtóban Simon rendőralkapitány. 
Mosolyog/a siet az úriember felé és szívélyesen 
üdvözli.

A rendőr arca pillanatról-pillanatra sötétebbé 
válik, nem szorul már oly közel a deliquenshez.

A kapitány ur csakhamar megérti a hely
zetet s szemrehányóan szól hozzája:

— Mit akar ? hiszen ez Haggenmacher sör
gyáros ur rokona, a ki magyarul tanulni jött a 
mi őskoronázó városunkba.

- Postai hirdetés. Székesfehérvár szab. 
kir város területén Nádor-utca 17 sz. alatt özv. 
Strasser Lipótné szül. Keinitz Kóza dohánytőzsdés 
vezetésével Székesfehérvár gyűjtő 1 sz. elneve
zéssel f. évi december hó (i án postai gyűjtőhely 
lép életbe, mely bárhova szóló díjköteles ajánlott 
levelek és a belföldre, Ausztriába, Bosznia-Her
cegovinába és Németországba szóló legfeljebb 400 
korona értéknyilvánitással ellátott közönséges cso
magok felvételével fog foglalkozni.

— Tolvaj háziszolga. Burány István háziszol- ' 
ga szombaton lépet ki Tögl Gyula füszerkereske- 
dő szogálatábol. Kilépése alőtt azonban meglopta 
utódját Pinke János mindenest, akinek összes ru
haneműit elvitte. Pinke látta is, amint Burány 
a lopott holmikkal kivonult a házból, de nem 
merte megszólítani. Burány valószínűleg magug- _ 
rótt a város területéről. A rendőrség elrendelte 
köröztetését.
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állás f<>-

—  Kik pályáznak? A nyugalomba vonult 
Peék Béla vármegyei köziga7gatád segéd helyere 
ezideig Szabó István és Zalka János járási írno 
kok, továbbá Zalka József és Lengyel Lajos főz 
ponti vármegyei Írnokok pályáztak. Az 
ispáni kinevezés utján fog betöltetni

—  A mentők
mutatják, hogy n o \----  . . .
vonultak ki a mentők, hányszor vette igénybe 
segítségüket a város lakossága. Betegszállitas 21 
eset, Segélynyújtás és szállítás 3 eset, Hullaszal- 
litás’ 3 eset, Mozgóőrség (színház) 1(3 eset, \  ak 
lárma 3 eset. Összesen 49 esetben mőködtek. A 
mentő intézmény fennállása óta az összműködes 
1988 eset.

—  Háztulajdonosok figyelmébe. !• elhivatnak 
azon háztulajdonosok:

1. kiknek háza 1005. év folyamán ideigle
nes házadómentességben részesült,

2. kik az adómentesség kedvezményétől 
valamely törvényes oknál fogva elintettek avagy 
az adómentességi kedvezményt igénybe nem vették,

3. kik lakhatlan épületeiket folyó 1905. év 
folyamán lakható állapotba helyezték,

4. kiknek ideiglenes házadómentessége 1900. 
év folyamán lejár,

hogv házbéradó vallomásaikat folyó éli 
d-cembér hó Öl-ik napjáig a törvényes követ
kezmények terhe alatt a városi pénzügyi tanácsos 
hivatalában adják be, hol is a bevalláshoz szük
séges ivek megszerezhetők.

— Késelés a vasúti állomáson. Sárbogárd 
ról írják: Pajdics Mihály körtvélyesi lakos része
gen állított a vasúti állomásra, hogy elutazzék. 
Közvetlen a vonat indulása előtt jegy nélkül 
akart beszállani a kupéba, amiben azonban Barát 
Mihály vasúti málházó, megfogva az atyafi kabát
ját, megakadályozta. Ez olyan dühbe hozta Paj- 
dicsot, hogy kést rántva Barátot kétszer egymás
után fejbeszurta. Pajdics Mihályt feljelentették a 
helybeli kir. ügyészségnél.

— Feloszlatott ács-szakegylet. Jó ideje an 
nak, hogy a helybeli rendőrség az ácssegcd 
szakegyletét működésétől felfüggesztette, miután 
az az alapszabályokban előirt hatáskörön kivid 
egyébbel is, nevezetesen cucilista izgatásokkal és 
tüntetések rendezésével is foglalkozott. A mikor 
pedig a rendőrség a felfüggesztés után mélyeb 
ben betekintett a szakegylet ügyeibe, világossá 
lett, hogy annak vezetősége rútul visszaél a ta
gok bizalmával. Különösen a pénzkezelés körül 
merültek fel gyanús dolgok, ami ellen annak 
idején ugyancsak tiltakozott a vezetőség, akikre 
azonban most saját elvtársuk Kristófly belügyi 
ügyvivő sütötte rá a bűnösség bélyegét, amikor 
a rendőrség előterjesztésére az ácsok szakegy
letét feloszlatta. De ennél tovább is ment a 
belügyi ügyvivő az elvtársakkal szemben. El
rendelte, hogy a szakegylet vagyona eiárverez- 
tessék és az ebből befolyó pénz a „Székesfehér
vári ácsok temetkezési társulatáénak adassék át. 
Elrendelte továbbá, hogy a: átiratok a fenn fo
rogni látszó büntetendő cselekmények megtorlása 
végett a királyi ügyészséghez tétessenek ál.

A belügyminiszter feloszlató leiratának indo 
kolása a következő:

Feloszlatandó volt az egylet, mert a felfüg
gesztés indokát képező körülmény beigazolásán 
kívül kétségtelenül megállapittalott, hogy a tag
könyvecskék jelentékeny számú példányaiban 
nyugtatott tagdíj bevételek el nem künyveltettek ; 
pénztári könyve a tagkönyvecskékkel semmi vo
natkozásban nem állott, a vizsgálat oly bevétele
ket is megállapított, melyekről az alapszabályok 
nem intézkednek s azok hováforditása elszámolás 
tárgyát nem képezte, az egylet egyetlen kiadási 
okmányt felmutatni nem tudott.

Mindezen körülmények azt igazolják, hogy í 
a tagok vagyoni érdeke az egylet szabálytalan, ' 
sőt könnyelmű pénzkezelése által alaposan veszé
lyeztetve volt. Tehát úgy ezen, mint másrészt j 
azon körülmény is, hogy az egylet az alapsza- ! 
bályokban kitűzött célokon túlterjedő s a tagok ! 
erkölcsi érzületére is káros működést fejtett kf 
tefmészetszerüleg maga után vonta az egylet 
feloszlatását.

Tekintve továbbá, hogy egyáltalán nincs 
kilátás arra, hogy az egylet az alapszabályok ál
tal kitűzött céloknak megfelelő erkölcsi keretek 
között újra éledjen — avagy ily keretek között 
egyelőre hasonló egylet Székesfehérvárott létesül

jön, a feloszlatott egylet vagyona az ugyanazon 
iparágban működő egyének segelyere alakult cs 
valób-m jótékony célt szolgáló „Sszekesfehervar 
ác-ok temetkezési társulata1' javára (ordítandó vo t.

Az iratok-a': a I irály! üg> észseghez való 
•’.tnSilét szükségessé teszi azon körülmény, hogy 

utján fog beteltem. 1 vizsgálata alkalmával megállapított azon
tök munkája. Az alabbii adatok ; me!y szerint a bevételek el nem konyvel-
november ho folyamán hányszor ; ’ tankönyvek a pénztrri könyvvel vonattettek, a tagkönyvek a pénzt: 

ko ásban nincsenek, kiadási okmányok nem ta
láltattak síb. büntetendő cselekmény fennforgá
sára látszanak alapos gyanút szolgáltatni.

- Beleesett a kútba. Ma regget Juhász 
István mezőőr Bencsik István és Skoda János 
földmivesek egy nőt húztak ki a sárkereszturi 
sorompón túl levő gulvakutból. Juhász és társai 
a segély kiállásukra lettek ügyeletesek és eppen 
a kellő pillanatban érkeztek a segítséggel, mert 
különben az illető már elmerült volna a négy 
öles vízben. Deutsch Hermáimé, igy hívják az 
asszonyt, -10 éves és egy dudari kereskedő neje 
Azt állítja, hogy gyalogosan indult Székesfehér
várról Abára, hogy édesanyja sírját meglátogassa, 
l'tküzben megszomjuzván a kúthoz ment, de a 
vizmerités közben beleesett. Állítása azonban va
lószínűtlennek látszik és inkább leltehető, hogy 
öngyilkos akart lenni. A mentok beszállították a 
Szent György közkórházira.

-  Veszetteb marások. Schcirich József 
ettyeki füldmivesgazda kutyája a napokban meg
veszett és töbheke', köztük a tulajdonos nejét is 
megmarta. A megmart embereket védoltás végett 
Budapestre a Pasteur intézetbe szállították, a 
megdühödt állatot pedig kiirtották.

-  A faképnél hagyott vőlegény boszuja.
Fers Mihály móri 21 éves kőmiveslegény négy 
hosszú éven át hűségesen utvarolgatott Tilingcr 
Erzsébetnek, egy csii os, 19 eves móri leánynak. 
A leány szívesen fogadta az udvarlást, hat héttel 
ezelőtt azonban nem hallgatva Fers rimánkodá- 
sára, Kendi Ferenchez ment nőül. A faképnél 
hagyott vőlegény bosszút forralt. Napról-napra 
töltött revolverrel leselkedett volt menyasszonya 
után. Titinger Erzsébet most már Kendi Fcrencné, 
akit értesítettek az őt fenyegető veszélyről, rend
kívül óvatos volt. Ez azonban mit sem használt. 
K'cndlné a napokban megpillantotta Fcrsct az 
utcán, futásnak eredt, de Fers utolérte. Balkezével 
torkon ragadta és jobbjában levő revolverrel 
agyba-főbe verte. Mikor a szerencsétlen asszony 
az iitétesktő! elkábulva előre hajolt, a nekivadult 
legény hátába lőtt, azután tovább ment. A járó
kelők a meglőtt asszonyt lakására szóllitották. 
Kendlne áll pota igen súlyos, úgy, hogy életbe- 
maradása is kétséges. A merénylő legényt a 
csendőrök letartóztatták és bekísérték a helybeli 
kir. ügyészség fogházába.

- Ki a legény a csárdában! ( sori István 
M ilom utca -19 s/.am alatti lakos verekedései ré
vén isméit alak a rendőrség előtt. P. Nagy István 
fürdő utca 4 szám alatti lakos vasárnap eMe 
csendesen borozgatott P. Nagy Józsefeié Malom
utcai vendéglőjében, amikor megjelent 'ott Csőri 
István is Csőri, aki régi haragosa Nagynak rö
vid szóváltás után kést rántva támadt erre cs 
kétszer egymásután fejbeszurta. Csőri István ellen 
a rendőrség megindította az eljárást.

S z í n h á z .

Szólíthat, dec. Z.
.4 gcrolsteini nagyhercegnő. Az < Híenbach- 

ciklus egyik legdallamosabb zenéjü s bájos me- 
séjii naiv operettje került f. hó 2-án szilire. Ze
néje olv fülbemászó, hogy az ember behunvt 
szemmel is végigélvezheli. A címszerepet Margó 
Zelma foglalta le magának. Bravúrral személye
sítette meg a hirtelen lobbanékony vérű nagyher
cegnőt s úgy játékával, mint énekével valósággal 
vezetett, mert nélküle biz Maszkot mondhatott 
volna az. Kívüle Somogyi Károlyt (i'uck állam
tanácsos), Németh János Fric közvitézét s Káldor 
Dezső Paul koronahercegét kell kiemelnünk. Kövi 
Juliskának (Vanda pórleány) játékáról hiányzott 
a himpor, a szinerős jókedv. Hangja is gyenge. 
Halász Ede (Bum bum) tábornok hálás szerepét 
nem tudta értékesíteni kellőleg, ugv, amint tőle 
egyébként elvárjuk. Sokszor megesett, hogy au
tomatás kitömött viaszbábunak néztük. Egyálta

lán az előadás nem tartozik a legsikerültebbek 
közé.

Vasárnap, dec. 3. d. u.

Szulamilh. Ez a jó időkből származó kel- 
lemetes muzsikíju operett délutáni zónaelőadás
ban került színre. Csak jót irhatánk róla annál 
is inkább, hisz a címszerepet Székely Anna, ez 
a kiváló koloratur primadonna játszotta, kinek 
nagyterjedelmü hanganyaga mellé méltán sorako
zott a drámai tóuusban előadott játéka.

Vasárnap, dec. 3.

Smolen Tóni. Harmadszor is zsúfolt néző
teret toborzott össze ez a nemzeti rámára húzott 
bohózat. Smólen Tónit Tímár Béla játszotta és 
pedig igen elfogadható alakításban, ami annál is 
inkább érdeméül tudható be, hisz csaknem köz
vetlenül előtte láttuk Kovács Mihálytól, ettől a 
rutinirozott színésztől. A többi szereplők is jók 
voltak. A Kossuth-nótát ezúttal négyszer kellett 
megismételni a publikum szűnni nem akaró fre
netikus tapsai közepeit. Az előadáson Zichy 
Jenő gróf, városunk országgyűlési képviselője is 
jelen volt, kit a közönség zajos ovációban 
részesített felvonásközökben. Tímár Béla, illetve 
Smolen Tóni pedig akkor érte el a legnagyobb 
tetszésnyilvánítást, mikor a harmadik felvonásban 
a bécsi udvari lakájruhát levetve, mint magyar 
huszár jelent meg, kijelentette, hogy most már 
beáll Zichy Jenő szolgálatába. A közönség ter
mészetesen tomboló tapsviharral honorálta a sí
kéi ült beszövést.

Hétfő, dec. 4.
János vitéz. Az clpusztithatlan János vitéz 

immár a zónaelőadások sorozatába avanzsirozott. 
Rajta is beteljesedett a legértékesebb darabok 
sorsa, de hogy az ezután születendő silány ter
mékek képesek lennének véglegesen leszorítani a 
fdedékenység homályába, azt nem hisszük. János 
vitéz korszakul jelent a magyar opereliirás terén, 
s az alakítókra mindig kiváncsiak vagyunk. A 
nézőtér annyira megtelt publikummal, hogy egy 
gombuslűriyi hely sem maradt üresen. Margó 
Zoliimnak ismét élveztük szilaj juhászbojtárját és 
snájdig János vitézét. Kövi Juliska (lluskaj ked
vetlen, érzésnélküli, pedig lluska szerepében bő 
alkalma lehetne csillogtatni szmpadratermettségét. 
A kar összénekc minden kiitikán alul áll.

Anyakönyvi statisztika
1905. november hó 25-től december hó 1-ig.

I. Születés.
Szüleiét! -. lo  törvényes fiú, I! leá n y ; törvénytelen 

fiú : 0, leány : 0 ; lmiva született törvényes fiú : 1 ; leány : 0 
törvénytelen fiú, 0 ;  leány (I — Ö sszesen: 17.

II. Halálozás.
kihalt ■ , fi, ’l  nő. ICzekhi.il 7 éven aluli : törvényes

fiú:  a, leány: 0, turvénytelun liu : 0, leány O ; 7 éven felüli 
fi. 4, n ő :  fi. •- Összesen: (I.

IC szerint a születés a halálozást 8-cal im.lja felül.
Elhal la k : Kctskés Katalin, Jolán, .Mária r. k. 1 hónapos 

Iskola-utca I 1 sz. — Kotsis József r. k. ács-segét, 71 éves, 
Olaj-utca .'ifi Í Z .  - Kováts János, r. k. .'I éves, Szümüree- 
utca tS sz. tiadúcsi Antal r. k. 17 hónapos, ( sonka-utca 
-  sz. -  l ’hreich József, r. k 73 éves. Várkörút 3(1 sz. — 
Kis Ignác, zsidó ón. kékfestőáru kereskedő, tiS eves, Sas-utca 
10 SZ. - Horváth József r. k. Mű éves, Kertalja 3(1 sz. -
1 lazsatrán Méla r. k. .'1 éves, .Selyem-utca, -E s z  — Németh 
István r. k. S éves, Kigyo-kőz lő  szám.
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Elfogad kútfúrást, ásást, szivattyú
javítást, vízvezeték- és fürdöberen- 
dezéseket. Minden e szakmába vágó 

t i  munkákat gyorsfuró eszközökkel, 
jutányosán és pontosan végez.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székes'ehérvároU.
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